年，资产平均持有期持续低于负债平均持有期，主要原因是投资渠道的限制和国内市场上长期投资产品比较

有限。目前市场存量债券的平均待偿期限不足 7 年，其中待偿期限超过 20 年的债券主要以收益率较低的国

债和政策性金融债为主。

利率敏感度：在利率上升 150BP 的极端假设下，公司固定收益类资产损失约 26.9亿元。利率敏感度较去年

有所下降，固定收益类资产价格面对利率的不利变动对公司偿付能力的影响减弱。

压力情景测试：

2015 年公司投资资产组合债券全部划入交易性金融资产和可供出售金融资产，因此利率风险对投资组合收益

有一定影响。情景分析如下：

（1）起始点：2014 年末交易、可供出售类债券组合。

（2）假设情形：

①收益率曲线平移上行 50 个基点；

②收益率曲线平移上行 100 个基点；

③收益率曲线平移上行 150 个基点。

（3）过程：分别计算两类债券组合损失金额、合计损失金额及跌幅比例。

（4）结果：如下表所示。

收益率曲线
交易类债券损

失金额

可售类债券损

失金额

合计

损失金额
跌幅比例

上行 50 个基点 0.38 亿元 8.29 亿元 8.67 亿元 2.79%

上行 100 个基点 0.75 亿元 16.59 亿元 17.34 亿元 5.57%

上行 150 个基点 1.13 亿元 24.88 亿元 26.01 亿元 8.36%

2．权益价格风险

权益风险价值占比：公司 2015 年底权益风险价值占比为 19.09%，较 2014 年上升 11.11%，权益资产承担风

险有所增加。2015 年控制 VaR 在 6.67 亿左右。

权益资产占比：公司根据 2015 年股票市场的状况，适当增加权益资产配置比例至 7.69%，较 2014 年上升

2.13%，权益市值较去年同期有所上升。

权益类资产敏感度：2015 年权益类资产敏感度 29.01%，较 2014 年上升 7.05 个百分点，主要是由于权益类

资产配置比例增加和股市的大幅波动，在假设沪深 300 指数下降 20%的情况下，权益类资产价格变动对公司

压力情景测试：

价格风险方面，由于权益资产波动性一直较大，其波动会对投资组合产生较大影响。

情景分析如下：

（1）起始点：2015 年末权益组合。

（2）假设情形：

①上证指数下跌 10%；

②上证指数下跌 20%；

③上证指数下跌 30%。

（3）过程：分别计算基金、股票两类权益资产的损失金额、合计损失金额及跌幅比例。

（4）结果：如下表所示。

上证指数
股票损失金额

（亿元）

基金损失金额

（亿元）

合计损失金额

（亿元）
跌幅比例

下跌 10% 2.67 0.22 2.89 7.91%

下跌 20% 5.34 0.43 5.77 15.82%

下跌 30% 8.01 0.65 8.66 23.73%

3.不动产价格风险

2015 年不动产投资比例 8.43%，较 2014 年增加 7.40%，主要是因为公司扩大在酒店管理和养老地产等领域的

战略布局，不动产投资资金比例符合监管要求。

3.1.2 信用风险

1.从存款分布（按信用级别）看，公司选择外部评级在 AAA 级的银行进行存款。2015 年底，评级为 AAA 级的

银行存款为 100%，相比于 2014 年增加 45.68 个百分点。

2.从债券分布（按信用级别）看，2015 年 AAA 级信用债占债券账面余额的 80.49%，2014 年占 76.70%，主要

是由于公司根据资产配置的需要，在 2015 年适当增加评级在 AAA 的债券投资。

3.从存款集中度看，公司前四名银行存款余额排名为浦发银行、交通银行、徽商银行、农业银行，占总存款

余额的比例分别为 53.70%、32.69%、9.15%和 4.45%，存款分布较为分散。

4.从固定收益产品投资集中度看，前五大发行人为信用良好的国家开发银行、中国铁路总公司、财政部、工

商银行和湖北省交通投资总公司。前五大发行人的固定收益类资产账面余额占总固定收益类资产的账面余额

为 42.44%，相比 2014 年增加 1.16%，集中度有所上升。

5.公司再保险的分出业务中，公司目前再保险交易对手共有四家，分别是中国人寿再保险公司、慕尼黑再保

险公司北京分公司、汉诺威再保险公司上海分公司、瑞士再保险公司北京分公司。2015 年 AA 级再保交易对手

分出保费占比提升 7 个百分点，再保交易对手信用风险状况向好。

3.1.3 保险风险评估

公司重视产品开发管理流程的完整有效，在业务管理中采取审慎的承保政策，合理安排再保险措施分散保险

风险。

2015 年公司个人代理人渠道个人业务 13 个月保费继续率为 85.11%，25 个月保费继续率为 75.58%；银行保

险渠道个人业务 13 个月保费继续率为 72.14%，25 个月保费继续率为 64.72%。公司保费继续率较上年有所提